1

    Kính gửi:
- Chi cục Chăn nuôi thú y - Sở NN&PTNT;
- Đội Quản lý thị trường số 2 - Cục QLĐT tỉnh;
- Công an thành phố Huế;
- Phòng Kinh tế thành phố Huế;
- Hạt Kiểm lâm thành phố Huế;
- Đội Quản lý Đô thị thành phố Huế.
- UBND 36 phường, xã;

Trong thời gian qua, thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 09/01/2020 của
UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các loài chim trời; Công văn
số 11838/UBND-NN ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh về hướng dẫn xử lý các
hành vi vi phạm quy định về bảo vệ động vật hoang dã; Hướng dẫn số 28-
HD/BTGTW ngày 11/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 22-
HD/BTG ngày 06/9/2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về “Tăng cường tuyên
truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ,
tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động thực vật hoang dã, nguy cấp quý hiếm”; các
cơ quan, đơn vị, các địa phương thuộc thành phố đã tăng cường kiểm tra, chấn
chỉnh, xử lý các vi phạm về công tác quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã,
các loài chim trời, chim di cư theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn
7952/UBND-LN ngày 03/10/2023.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, xuất hiện một số trường hợp mua, bán các
loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm như Rùa răng (Heosemys
annandalii), Rùa đất lớn (Heosemys grandis) trên vỉa hè, lề đường thuộc địa bàn
thành phố Huế. Theo báo cáo xác minh của Hạt Kiểm lâm thành phố, các cá thể
Rùa trên có hồ sơ nguồn gốc lâm sản hợp pháp, được gây nuôi, vận chuyển từ
các trại nuôi của các tỉnh phía nam ra để bán tại thành phố Huế.

Theo quy định của pháp luật, việc kinh doanh, vận chuyển các loài động
vật hoang dã nêu trên phải đáp ứng một số quy định như: có Giấy chứng nhận
kiểm dịch, Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, Bảng kê lâm sản có xác
nhận của cơ quan Kiểm lâm cho người mua, Hóa đơn chứng từ cho người
mua…

Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã
đúng quy định của pháp luật. UBND thành phố Huế yêu cầu các cơ quan, đơn
vị, UBND các phường, xã khẩn trương triển khai các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố chủ trì:
- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi thú y tỉnh và các đơn vị có liên quan

kiểm tra Giấy chứng nhận kiểm dịch đối với động vật hoang dã được vận chuyển từ
ngoại tỉnh, tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ    Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:  8202   /UBND-LN
V/v tăng cường công tác quản lý,
bảo vệ các loài động vật hoang dã

   Huế, ngày  29\      tháng 8  năm 2024

2

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 2 và các đơn vị có liên quan
kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh đối với các trường hợp mua,
bán các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm hoặc thuộc các Phụ lục
thuộc Công ước CITES gây nuôi, tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm.

 2. Đội Quản lý Đô thị thành phố: Chủ trì, phối hợp với UBND các
phường, xã: Tăng cường kiểm tra việc mua bán, kinh doanh động vật hoang dã
lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường (như mua bán Rùa, chim cảnh, chim phóng
sanh…), tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo
quy định.

3. Hạt Kiểm lâm thành phố:
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra về công tác quản lý, bảo vệ các loài động

vật hoang dã, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vận chuyển, mua bán
các loài động vật hoang dã trái pháp luật; thực hiện công tác tuyên truyền gắn
với việc rà soát, tổ chức cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn ký cam kết về
việc không mua bán, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo các loài động vật
hoang dã trái với quy định của pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên tổ chức kiểm
tra địa bàn các khu vực trọng điểm nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi
vi phạm theo thẩm quyền, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở
nghi ngờ kinh doanh động vật hoang dã trái pháp luật.

4. Công an thành phố:
- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ của Công an thành phố; Công an các phường,

xã tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt các đối tượng mua bán các loài động
vật hoang dã ở các tuyến đường, các chợ để tuyên truyền, ký cam kết về bảo vệ
các loài động vật hoang dã.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm thành phố xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm
quy định về bảo vệ động vật hoang dã theo đúng quy định của pháp luật.

5. UBND các phường, xã:
- Tăng cường công tác quản lý địa bàn. Chủ động kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về mua bán động vật hoang dã.
- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo

tồn đa dạng sinh học, bảo vệ động vật hoang dã.
UBND thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn

trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, Công Thương;   (b/c);
- TVTU, TT HĐND TP;
- CT, Các PCT UBND TP;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;
- VP: LĐ, CVKT;
- Lưu: VT (K20).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T10:28:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<thanhpho@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!